Resposta ao Requerimento nº 233/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre o plantio de palmeiras imperiais no canteiro central

da CLT – Centro de Lazer do Trabalhador Ayrton Senna - e em outras
avenidas do Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 8 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DTL/SAJI

Em resposta ao requerimento 233/2022 de autoria do Vereador Fabio
Damasceno, informo:

1. Está previsto no cronograma da prefeitura a continuação do plantio de

palmeiras imperiais no canteiro central (Av. Dr. Altino Gouveia, 877 — Jardim

Pinheiros, Valinhos — SP) na entrada do CLT — Centro de Lazer do

Trabalhador Ayrton Senna? E nas outras avenidas da cidade existe um

projeto paisagístico?

R: No momento não existe projeto paisagístico na programação.

2. É possível, caso ainda não esteja previsto a continuidade no plantio, incluir o

plantio destas mudas no cronograma do município?

R: Palmeiras imperiais são de grande porte, necessitando de um canteiro

largo para que seu plantio seja adequado e suas raízes possam se

desenvolver. Além disso, a queda de suas folhas podem causar acidentes

em uma avenida muito movimentada (tanto para pessoas, quanto para

motoristas). A prática não é recomendada.

3. Caso negativo, o que inviabiliza a execução deste plantio e a confecção

deste projeto?

R: Conforme já citado anteriormente, a largura do canteiro e o risco de

acidentes.

Valinhos, 23 de fevereiro de 2022.

       GUSTAVO HENRIQUE BARAVIERA GUSTAV IZ YANSEN
? ENGº AMBIENTAL ECRETÁRIO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS PÚBLICOS
Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y24TRZGP49A5A1C0
		2022-03-08T15:56:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-08T15:56:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura